
     Kód: _____________________________________ 

 
    

    
 

Vzdělávací materiál projektu Zlepšení podmínek výuky v ZŠ Sloup 
 
 
 

Název vzdělávacího 
materiálu 

 
Moc soudní 

 

Anotace 

 

Pracovní list pro práci s textem Ústavy ČR, může sloužit jako 
zápis k probíranému učivu. Pomůcky - k plnění úkolů je nutný 

text Ústavy ČR. 

 

Autor Mgr. Michaela Matějková 

Jazyk Člověk a společnost 

Očekávaný výstup 
Žák se seznámí s částí Ústavy ČR, zabývající se soudní mocí 

v ČR. 

Třída 

 

8.  

 

 
 
 

 

 

 

 

 

              

 



 

Moc soudní 

 

 
1) Doplň. Pracuj s Ústavou ČR (čl. 81, 82). 
 
Soudní moc vykonávají jménem republiky                                         soudy. 

Soudci jsou při výkonu své funkce. 

 

ÚÚSSTTAAVVNNÍÍ  SSOOUUDD  

2) Rozhodni o správnosti. Pokud není věta pravdivá, oprav ji.  
Pracuj s Ústavou ČR (čl. 84). 

 Ústavní soud se skládá z 10 soudců.    ANO  NE 

 Ústavní soudci jsou jmenováni na dobu patnácti let.  ANO  NE 

 Soudce Ústavního soudu jmenuje prezident    ANO  NE 
se souhlasem Senátu. 

 

 Soudcem Ústavního soudu se může stát občan,  ANO   NE 
kterému je 40 let a 10 let vykonával právnické povolání. 
 

3) V Ústavě ČR (čl. 87) vyber, o čem rozhoduje Ústavní soud. 

 …......................................................................................................................... 

 …......................................................................................................................... 

 …......................................................................................................................... 

 …......................................................................................................................... 

 …......................................................................................................................… 

 

4) Vysvětli. 

„… Jen soud rozhoduje o vině a trestu za trestné činy.“ 

 

Víš, co je presumpce neviny? …................................................................................. 

 

 

 



 

5) Pomocí mapy doplň sídla jednotlivých soudů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vrchní soud sídlí v …................................ a ….......................................... . 

 
Nejvyšší soud, Nejvyšší správní soud a Ústavní soud sídlí v …................. . 
 
 

Nejvyšší správní soud Nejvyšší soud 

Vrchní soudy 

Krajské soudy 

Okresní soudy 

Ústavní soud stojí  

mimo soustavu  

obecných soudů 



 

 

 

Řešení – moc soudní 

Soudní moc vykonávají jménem republiky nezávislé soudy. Soudci jsou při výkonu 
své funkce nezávislí, nestranní. 
Ústavní soud: 

 Ústavní soud se skládá z 10 soudců.    ANO  NE 

 Ústavní soudci jsou jmenováni na dobu patnácti let.  ANO  NE 

 Soudce Ústavního soudu jmenuje prezident    ANO  NE 
se souhlasem Senátu. 

 

 Soudcem Ústavního soudu se může stát občan,  ANO   NE 
           kterému je 40 let a 10 let vykonával právnické povolání. 
O čem rozhoduje Ústavní soud: 
Např. 

- o zrušení zákonů nebo jejich jednotlivých ustanovení, jsou-li v rozporu s 
ústavním pořádkem 

- o zrušení jiných právních předpisů nebo jejich jednotlivých ustanovení, jsou-li 
v rozporu s ústavním pořádkem nebo zákonem 

- o ústavní stížnosti orgánů územní samosprávy proti nezákonnému zásahu 
státu 

- o ústavní žalobě Senátu proti prezidentu republiku 
- o tom, zda rozhodnutí o rozpuštění politické strany nebo jiné rozhodnutí 

týkající se činnosti politické strany je ve shodě s ústavními nebo jinými zákony 
 

Vrchní soud sídlí v ….....Praze......... a …........Olomouci............... . 

Nejvyšší soud, Nejvyšší správní soud a Ústavní soud sídlí v …....Brně............. . 

 

 
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zdroj: 

1.  Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., čl. 90 

 



 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
  

 


